

阳普医疗科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务决算报表相关财务数据如下：

一、资产、负债和所有者权益情况

单位：元

项目	2022 年末余额	2021 年末余额	变动额	变动比例
货币资金	221,045,754.16	345,741,475.03	-124,695,720.87	-36.07%
应收账款	225,875,650.85	220,161,587.14	5,714,063.71	2.60%
存货	139,299,078.65	151,658,119.65	-12,359,041.00	-8.15%
一年内到期的非流动资产	72,739,854.62	67,136,156.42	5,603,698.20	8.35%
流动资产合计	718,241,600.87	843,942,487.10	-125,700,886.23	-14.89%
资产总计	1,558,180,092.05	1,825,050,178.44	-266,870,086.39	-14.62%
流动负债合计	638,464,903.03	677,642,649.92	-39,177,746.89	-5.78%
负债总计	737,568,558.82	794,625,011.78	-57,056,452.96	-7.18%
归属于母公司所有者权益	784,349,030.45	1,000,189,049.24	-215,840,018.79	-21.58%

1、货币资金比上年期末减少的主要原因是：报告期内因偿还“17 阳普 S1”公司债券导致货币资金减少；

2、流动资产比上年期末减少的主要原因是：报销期内因偿还“17 阳普 S1”公司债券导致货币资金减少；

3、总资产比上年期末减少的主要原因是：报告期对无形资产、商誉、存货计提资产减值准备；以及深圳市阳和生物医药产业投资有限公司（以下简称“深圳阳和”）以南京伟思医疗科技股份有限公司（以下简称“伟思医疗”）2022 年 12 月 31 日的收盘价格作为每股公允价值确认投资收益，公司对深圳阳和的长期股权投资减少；

4、归属于母公司所有者权益比上年期末减少的主要原因是：报告期对无形资产、商誉、存货计提资产减值准备；以及深圳阳和以伟思医疗 2022 年 12 月 31 日的收盘价格作为每股公允价值确认投资收益，公司对深圳阳和的确认的投资收益减少。

二、损益情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动比例
营业收入	710,768,471.36	799,833,986.91	-89,065,515.55	-11.14%
营业成本	446,348,568.60	473,320,208.74	-26,971,640.14	-5.70%
销售费用	126,047,338.83	112,948,267.44	13,099,071.39	11.60%
管理费用	113,351,367.71	106,294,266.67	7,057,101.04	6.64%
研发费用	43,665,063.73	42,328,224.81	1,336,838.92	3.16%
财务费用	15,445,504.90	25,274,966.33	-9,829,461.43	-38.89%
投资收益	-47,142,215.49	18,672,307.26	-65,814,522.75	-352.47%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,700,856.58	-13,299,782.44	2,598,925.86	-19.54%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-117,891,517.39	-20,918,493.01	-96,973,024.38	463.58%
归属于母公司股东的净利润	-198,300,074.80	18,568,529.32	-216,868,604.12	-1167.94%

- 1、营业收入同比下降的主要原因是：报告期公司微生物转运系统销售收入下降；
- 2、财务费用同比下降的主要原因是：融资成本下降及汇兑损益变动；
- 3、投资收益同比减少的主要原因是：深圳阳和以伟思医疗 2022 年 12 月 31 日的收盘价格作为每股公允价格确认投资收益，公司对深圳阳和确认的投资收益减少；
- 4、信用减值损失同比减少的原因是：报告期计提的坏账准备减少；
- 5、资产减值损失同比增加的主要原因是：报告期计提了商誉、无形资产、存货资产减值准备；
- 6、归属于母公司股东的净利润同比减少的原因是：报告期公司微生物转运系统销售收入下降、报告期权益法核算确认的投资收益下降、报告期计提了商誉及无形资产等多项资产减值准备。

三、现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	42,478,058.14	171,738,972.42	-129,260,914.28	-75.27%

投资活动产生的现金流量净额	-44,636,305.75	-39,806,125.14	-4,830,180.61	-12.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-120,828,390.34	-2,565,117.48	-118,263,272.86	-4,610.44%
年末现金及现金等价物余额	219,476,818.76	341,486,099.10	-122,009,280.34	-35.73%

1、经营活动现金流量净额同比减少的主要原因是：销售商品、提供劳务收到的现金减少；

2、投资活动现金流量净额同比减少的主要原因是：报告期投资支付的现金减少；

3、筹资活动现金流量净额同比减少的主要原因是：报告期内偿还到期创新创业公司债券。

四、主要财务指标完成情况

1、资产负债率为 47.34%，流动比率 1.12，速动比率 0.72。公司流动比率和速动比率比去年同期分别下降 9.67%、29.32%，主要是因为报告期内偿还“17 阳普 S1”公司债券导致货币资金减少；

2、应收账款周转率 3.19 次/年，较上年度 3.03 次/年增加 0.16 次/年，主要因为报告期营业收入下降；

3、存货周转率 3.07 次/年，较上年度 3.13 次/年下降 0.06 次/年，主要原因是报告期营业成本下降；

4、报告期内公司加权平均净资产收益率为-22.19%，较上年度 1.85%下降 24.04%，主要原因是 2022 年年归属于上市公司股东的净利润比上年下降 1,167.94%；

5、基本每股收益-0.64 元，较上年度 0.06 元/股下降 1,166.67%，主要原因是 2022 年年归属于上市公司股东的净利润比上年下降 1,167.94%。

阳普医疗科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日